



اعلامیه مطبوعاتی

روز جهانی زن ۲۰۱۴

"مساوات برای زنان پیشرفت برای همه"

کابل، ۷ مارچ ۲۰۱۴ - همزمان با اینکه ملل متحد برای بزرگداشت از روز جهانی زن که همه ساله بتاريخ ۸ مارچ از آن تجلیل بعمل میاید، آماده گی میگیرد، خانواده ملل متحد در افغانستان این روز را با تعهد مجدد روی تلاش هایش جهت کمک به بهبود تساوی جنسیت و توانمند سازی زنان، گرامی میدارد.

خانم فومیزل میلامبو-نگوکا، رئیس اجرایی اداره تساوی جنسیت و توانمند سازی زنان ملل متحد در پیام اش بمناسبت این روز گفت "قرن بیست و یکم باید برای هر زن و دختر در جهان متفاوت باشد. آنها باید بدانند که بدنیا آمدن منحیت یک دختر آغاز یک زنده گی با مشقت و شرایط نامساعد نیست."

خانم میلامبو-نگوکا افزود "ما باید مشترکاً مطمئن سازیم که دختران از خشونت های جنسیتی مصئون بوده، حقوق بشری، منجمله حقوق باروری آنها مورد احترام قرار گرفته، آنها از لحاظ اقتصادی و هر شیوه دیگر از طریق تعلیم، فرصت مساوی، مشارکت و رهبری توانمند گردند."

شعار امسال، "مساوات برای زنان پیشرفت برای همه"، تأکید مینماید که تساوی جنسیت، توانمند سازی زنان، بهره مند شدن زنان از حقوق بشری و محو فقر تا چی حد برای انکشاف اقتصادی و اجتماعی ضروری است.

ادارات ملل متحد که در افغانستان فعالیت مینمایند از سهم زنان استقبال نموده درک میکنند که رسیده گی به حقوق زنان به معنی رسیده گی به حقوق همه است. بر علاوه، این ادارات تأکید مینمایند که مشارکت زنان در پروسه سیاسی و صلح و همچنان فعالیت های اقتصادی- اجتماعی منحیت عوامل کلیدی در راستای تأمین رشد کشور چقدر ارزنده است.

آقای یان کوبیش نماینده خاص سرمنشی ملل متحد و رئیس دفتر هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما) پیوسته روی نقش مهم زنان در جامعه، به ویژه نقش آنان در انتخابات آینده ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی که قرار است بتاريخ ۱۶ ماه حمل سال آینده برگزار گردند تأکید نموده است.

آقای کوبیش گفت، "مشارکت پرمحتوی زنان در انتخابات آینده برای اعتبار و سراسری بودن پروسه اساسی است. نیاز است تا زنان منحیت کاندید، کمپاین کننده و کارکنان انتخاباتی، به ویژه منحیت ناظرین در انتخابات اشتراک نمایند که حضور آنان منحیت پاسداری از رأی زنان یک امر ضروری خواهد بود."

تخطی از حقوق زنان، منجمله حملات بیرحمانه، سوی قصد های هدفمند در برابر کارکنان ارشد حکومتی زن و مقامات پولیس و همچنان کاهش سهمیه زنان در شوراهای ولایتی ادامه دارد. این نشان میدهد که هنوز هم نیاز است تا برای تضمین حقوق زنان و دختران تلاش صورت گیرد.

ملل متحد متعهد است حکومت افغانستان را در راستای عملی نمودن مکلفیت ها و تعهدات ملی و بین المللی اش در مورد زنان و دختران، به ویژه تطبیق قانون محو خشونت علیه زنان، کنوانسیون محو کلیه انواع تبعیض علیه زنان و همچنان کنوانسیون حقوق اطفال حمایت و همکاری نماید. این مکلفیت ها برای جامعه جهانی از لحاظ تأمین فرصت های مساوی برای زنان جهت اشتراک در پروسه های تصمیم گیری، منجمله پروسه سیاسی و صلح با اهمیت تلقی میشوند.

آقای الوارو رودیرگیز، رئیس پروگرام انکشافی ملل متحد در افغانستان گفت، "در صورت دسترسی به فرصت های مساوی، زنان افغان ظرفیت آنها دارند تا تغییرات قابل ملاحظه و مثبت را در زندگی خانواده ها و جوامع شان بیاورند. پروگرام انکشافی ملل متحد

با شرکای خویش کار نموده تا مطمئن سازد که زنان به نیروی بالقوه شان دست یافته و در آوردن یک زنده گی بهتر برای همه و افغانستان نیرومندتر سهم شان را ادا نمایند".

همچنان ملل متحد روی نیاز مبرم برای متوصل شدن به جوانان منحيث عوامل کلیدی جهت از بین بردن خشونت های جنسیتی و مسایل چون ازدواج ها در سن خورد تاکید مینماید. ادارات سازمان ملل متحد مشترکاً با همکاران ملی خویش سعی مینمایند تا سطح آگاهی مردم را بلند برده، آنها را بسیج سازند و رهبران اجتماعی، به ویژه مردان، پسران و جوانان را در این پروسه شامل سازند.

داکتر انت ساکس رابرتسن، نماینده صندوق وجهی جمعیت ملل متحد در افغانستان گفت، "یکی از نمونه های عدم مساوات و خشونت جنسیتی در افغانستان ازدواج های قبل از وقت است. ازدواج قبل از وقت یک دختر را از طفولیت اش محروم، زمینه تعلیم وی را مختل، فرصت ها را برای وی محدود، خطر خشونت و سوی استفاده از وی را افزایش و صحت او را در معرض خطر قرار میدهد. زمانیکه زنان بتوانند از حق تشکیل خانواده پلان شده برخوردار گردند، ولادت مصئون داشته، اطفال صحتمند به دنیا آورده و از نیروی بالقوه بشری شان استفاده نمایند، در آنصورت پیشرفت در همه اطراف و اکناف کشور صورت میگیرد."

وی همچنان از حکومت افغانستان خواست تا دختران را در راستای استفاده از نیروی بالقوه شان حمایت کند. درگیری های چندین دهه در افغانستان این کشور را در جمع کشور های مملوع از ماین و اشیای منفجره باقیمانده از جنگ در جهان قرار داده است که این خود یک بار اقتصادی و روانی را بدوش زنان گذاشته است. اگرچه صرف پنج درصد قربانیان ماین و اشیای منفجره باقیمانده از جنگ در افغانستان را زنان تشکیل میدهد، اما زنان بطور غیرمستقیم بزرگترین گروه قربانیان را منحيث همسر، مادر، خواهر و دختر و همچنان منحيث مراقبت کننده گان از مردان و پسرانی که در اثر منفجر شدن این اشیای معیوب میگردند تشکیل میدهند. گذشته از آن، زنان منحيث گروهی که از حوادث انفجار ماین و اشیای منفجره باقیمانده از جنگ جان به سلامت برده اند بطور نامتناسب در برابر انزوا، تبعیض و خشونت آسیب پذیر قرار گرفته و حتی کمکهای کمتر مالی نیز بدست میاورند.

آقای ابیگیل هارتلی، نماینده اداره خدمات عملیات ماین ملل متحد در افغانستان گفت، "روز جهانی زن یک فرصتی است تا از سهمی اکثراً غیرقابل دید زنان افغانستان که در راستای مجادله با تأثیرات درازمدت درگیری های مسلحانه ایفاء مینمایند قدردانی کرد. طوریکه توجه بیشتر به مشکلات زنان صورت میگیرد، ما استراتژی های بهتر را جهت قادر ساختن زنان، اعم از آنانیکه جان به سلامت برده اند و آنهایی که مراقبت کننده گان اعضای خانواده شان اند، جستجو خواهیم کرد تا یک زنده گی فعال و موفق داشته باشند."

آقای یومیکو تکاشیمو، سرپرست دفتر کمیشنری عالی ملل متحد در امور مهاجرین در افغانستان بمناسبت همین روز متذکر گردید که "زنان و دختران افغان عودت کننده تقریباً نصف تعداد بیش از ۵,۸ میلیون مهاجر را که به کشور عودت نموده اند تشکیل میدهد که از این جمله تعداد ۴,۷ میلیون آن از طریق برنامه بازگشت داوطلبانه که در سال ۲۰۰۲ از سوی کمیشنری عالی مهاجرین ملل متحد راه اندازی گردیده بود به کشور عودت نموده اند. زنان و دختران در سراسر جهان، منجمله افغانستان به خطرات مشخصی مواجه اند، بنأ اولویت کمیشنری عالی مهاجرین در افغانستان در سال ۲۰۱۴ تحقق تسوای جنسیت جهت تأمین دسترسی مساویانه به محافظت و کمک ها است."

امروز ملل متحد یکجا با مردم افغانستان از پیشرفت های که در عرصه تسوای جنسیت و توانمند سازی زنان قبلا صورت گرفته تجلیل بعمل میاورد.

جهت معلومات بیشتر با اشخاص ذیل به تماس شوید:

احمد شکیب دوست، shikib.dost@unwomen.org ، ۰۷۰۲۵۵۸۰۹۱

نیلاب مبارز، mobarez@un.org ، ۰۷۹۷۶۶۲۵۰۳